
      

 
Area Welfare 
Servizio Politiche per l’Infanzia e l’Adolescenza 

 
 

 
 
 
 
        

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
K1125 n.43 del 30/12/2021          

    
 
 
 

Oggetto: Aggiudicazione della gara aperta indetta ai sensi dell'art. 3 lett. sss) e art. 60 del D.Lgs. 
50/2016 per l’affidamento Azioni innovative finalizzate al coinvolgimento e la partecipazione degli 
adolescenti – gara in 5 lotti – Assunzione dell’impegno di spesa di: 
 
Lotto 1: CIG 8942089D45 - 75.516,00 € 
Lotto 2: CIG 8942106B4D - 84.000,00 € 
Lotto 3: CIG 8942116390 - 83.580,00 € 
Lotto 4: CIG 8942124 A28 - 78.960,00 € 
Lotto 5: CIG 8942136411 - 81.060,00 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
1/

01
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
00

07
7



 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE PER L’INFANZIA E L’ADOLESCENZA: 
 

PREMESSO 

- con determinazione dirigenziale K1125 n. 17 del 15/10/2021 si è provveduto a indire nuova 
procedura di gara mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 3 lett. sss) e art. 60 del D.Lgs. 
50/2016 e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, per l'affidamento 
delle "Azioni innovative finalizzate al coinvolgimento e la partecipazione degli adolescenti”; 

- che con la stessa determina sono stati approvati gli atti di gara ed è stata prenotata la spesa 
necessaria per € 420.000 (Iva inclusa) come di seguito indicato: 

€ 349.484,70 sul Cap. 101623/15 codice bilancio 12.01-1.03.02.15.999 del Bilancio 2021;  

€ 70.515,30 sul Cap. 101369/38 codice bilancio 12.04 -1.03.02.15.999 del Bilancio 2021.  

 
CONSIDERATO 

 che nel bando e nel disciplinare di gara venivano specificati gli atti che le ditte concorrenti 
dovevano inserire sulla piattaforma telematica per partecipare alla gara, fissando il termine 
perentorio delle ore 12,00 del giorno 22/11/2021 come “data scadenza” e le ore 10,00 del 
23/11/2021 come “data apertura buste”; 

 che sono state ricevute sulla piattaforma web acquistitelematici.comune.napoli.it n. 12 
offerte dai seguenti operatori economici: 
1. Coop. Soc. La Locomotiva onlus, con sede legale in Napoli, alla Via M.Fiore n. 19– C.F. e 

P.IVA: 07624220633; 
2. C.T.G. Turmed A.P.S., con sede legale in Napoli, alla Via Vicinale Campanile, 108 - 

C.F.95122340631 e P.IVA 08478631214; 
3. Assistenza e Territorio Soc.coop. Onlus, con sede legale in Napoli, alla via Santa Monica, 

11 - C.F.04976720583 e P.IVA: 01335421002; 
4. Lilliput Società Cooperativa Sociale onlus, con sede legale in Napoli, alla Via 

Mandracchio a Nazareth,29 – CF e P.IVA: 05459301213; 
5. ARCI Mediterraneo Impresa Sociale srl, con sede legale in Napoli, alla via Salita Arenella, 

33 – CF: 06320240630 e P.IVA: 07839331217; 
6. RTI L’uomo e il legno & Elle BI, con sede legale in Napoli, al viale della Resistenza, 15 – 

CF e P.IVA: 06950760634; 
7. ATS KAIROS/THEMIS coop.sociale/Uisp comitato territoriale Napoli APS, con sede legale 

in Napoli, alla Via Nuova Poggioreale n.161 – C.F.e P.Iva 08986851213; 
8. RTI Wi.U – IV Annualità Il Grillo Parlante soc.coop.onlus/La Casa dei Cristallini 

APS/Assoc.Pianoterra Onlus/ LESS impresa sociale a rl/ Associazione Traparentesi onlus, 
con sede legale in Napoli, alla Via Calata Trinità Maggiore, 53-C.F. e P.Iva 07438830635; 

9. CO.Re Cooperazione e Reciprocità Consorzio di Cooperative sociali Società Cooperativa 
Sociale, con sede legale in Napoli, alla Via Provinciale Botteghelle di Portici n.139 – C.F. 
e P.Iva 07721970635; 

10. Crescere Insieme Piccola Coop.Sociale arl, con sede legale in Napoli, alla Via Ponte 
Carmiano, 91 – C.F.e P.Iva 03885431217; 

11. Associazione di promozione sociale Onlus chi rom e chi no, con sede legale in Napoli, 
alla Via Rossini 6- C.F. 95081280638 e P.Iva 07027171219; 

12. Istituto Salesiano E.Menichini, con sede legale in Napoli, alla Via don Bosco, 8 – C.F. e 
P.Iva 01267910634. 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
1/

01
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
00

07
7



    

 che nella seduta pubblica del 24/11/2021 e successive, il RUP, coadiuvato nelle operazioni di 
gara dai funzionari di gara indicati nei verbali di pari data, esaminava la documentazione 
amministrativa delle concorrenti partecipanti alla gara e le integrazioni richieste nell’ambito 
del soccorso istruttorio e ammetteva alla fase successiva di gara tutte le concorrenti sopra 
indicate; 

 che nella seduta pubblica del 14/12/2021, come da verbale n.5, la Commissione di gara, 
preso atto dell'esame della documentazione amministrativa e di quella integrativa svolta dal 
RUP, procedeva a validare il contenuto delle offerte tecniche, per ciascun lotto, ammesse 
tramite la piattaforma telematica 

 che nelle sedute riservate del 14-15 e 16 dicembre 2021 la Commissione procedeva 
all’esame e alla valutazione delle offerte tecniche presentate per ciascun Lotto 

 che nella seduta pubblica del 21/12/2021 come da verbale di gara n.6, dava atto 
preliminarmente dei punteggi ottenuti nella valutazione delle offerte tecniche, rilevando 
che tutte le concorrenti superavano la soglia di sbarramento e che pertanto venivano 
ammesse alla fase di valutazione della offerta economica, ad eccezione di: 
 
Lotto 1-2-3-4-5: ATS KAIROS/THEMIS coop.sociale/Uisp comitato territoriale Napoli APS la 
quale conseguiva punteggi inferiori alla soglia di sbarramento pari a 45/90 e pertanto la 
commissione non ammetteva la stessa alla fase successiva di gara; 
 
Lotto 1-2-3 Arci Mediterraneo Impresa sociale srl la quale conseguiva punteggi inferiori alla 
soglia di sbarramento pari a 45/90 e pertanto la commissione non ammetteva la stessa alla 
fase successiva di gara; 
 
 
ATTESO 
che le restanti concorrenti conseguivano un punteggio superiore alla soglia di sbarramento, 
nella stessa seduta, la Commissione procedeva all’apertura e all’esame delle offerte 
economiche; 

 che per quanto riguarda il Lotto 4 - 5 la Commissione provvedeva all’esclusione dell’offerta 
presentata dalla concorrente ARCI Mediterraneo Impresa Sociale srl in quanto palesemente 
incoerente, in considerazione dell’irragionevole ribasso percentuale offerto, anche in 
rapporto ai costi della manodopera indicati dalla stessa; 

 che per quanto riguarda le offerte economiche prodotte da Lilliput Soc.coop.sociale, da 
Istituto Salesiano E.Menichini e da Core cons.coop.soc. erano sospettate di anomalia, la 
Commissione si riservava di procedere, all’esito dell’istruttoria, ai sensi dell’art.97 comma 3 
del D.Lgs.50/2016, sulla congruità dell’offerta; 

 che nella seduta del 21/12/21 la Commissione redigeva la graduatoria provvisoria, per 
ciascun lotto, come di seguito riportato 

 

  punteggio 
progetto 
tecnico 

ribasso punteggio 
offerta eco-

nomica 

punteggio tota-
le 

Lotto 1         

Lilliput soc.coop.sociale                                        85,8 10,1%                 10 95,8 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
1/

01
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
00

07
7



Assistenza e Territorio 
soc.coop.onlus   

80,5 0,5%              0,865 81,365 

Crescere Insieme Piccola 
Cooperativa Sociale a rl                                           

48,65 5% 8,654 57,304 

          

Lotto 2         

Lilliput soc.coop.sociale                                    80,7 10,1% 10 90,70 

RTI Wi.U-IV Annualità                              86,6 0% 0 86,6 

     

Lotto 3     

Coop. Soc.La Locomotiva on-
lus 

88,4 0,5% 1,636 90,036 

Crescere Insieme Piccola 
Cooperativa Sociale a rl 

64,6 5% 10 74,6 

     

 Punteggio 
progetto 
tecnico 

ribasso Punteggio 
offerta eco-

nomica 

Punteggio tota-
le 

Lotto 4     

Co.re Cons.coop.socilai 
soc.coop.soc 

82,05 6% 10 92,05 

RTI L’uomo e il legno & Elle Bi 69,65 5% 9,5 79,15 

Assoc.promoz.sociale Onlus 
chi rom e chi no. 

64,85 1% 2,25 67,1 

Lotto 5     

C.T.G. TURMED A.P.S. 90 3,5% 9 99 

     

     

 

 

 

 che nella seduta pubblica del 29/12/2021 come da verbale n.7, la commissione prendeva 
atto dell’istruttoria condotta dal Rup in merito alla richiesta di spiegazioni dell’offerta 
presentata dai concorrenti 

 che nella stessa seduta, la Commissione in sede di autotutela, riesaminata l’offerta 
economica del concorrente Istituto Salesiano E. Menichini, preso atto che lo stesso ha 
indicato i costi della manodopera pari a € 0,00, considerato che la predetta quantificazione 
del costo della manodopera rende inammissibile l’offerta economica, costituendone un 
elemento essenziale, come statuito dall’art. 95, comma 10, d.lgs. n. 50/2016, in quanto 
consente di verificare la salvaguardia dei livelli retributivi minimi dei lavoratori; considerato 
che la predetta quantificazione non è suscettibile di modifica e/o integrazione in corso di 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
1/

01
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
00

07
7



gara, né in sede di verifica della congruità dell’offerta risultata anormalmente bassa, né in 
sede di soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83, comma 9, d.lgs. n. 50/2016 e che, pertanto, 
sia eventuali chiarimenti richiesti dalla stazione appaltante e tanto più la richiesta di 
giustificazioni ai fini della verifica di anomalia, non possono che aver riguardo all’offerta 
come formulata in gara, senza che siano possibili aggiustamenti o modifiche di quanto 
dichiarato in sede di gara (Delibera ANAC n. 227 del 16/03/2021); tutto ciò considerato, 
esclude il concorrente Istituto Salesiano E. Menichini dalla procedura. 

 Che la Commissione, pertanto, preso atto che il secondo classificato nella graduatoria 
provvisoria relativa al lotto 2, è la concorrente Lilliput Società Cooperativa Sociale, risultata 
prima classificata nella graduatoria provvisoria del lotto 1, dalla medesima indicato come 
primo nella dichiarazione sull’ordine di preferenze in caso di aggiudicazione di più lotti (V. 
par. 16 del Disciplinare di gara), visto che l'offerta prodotta dal terzo classificato non è 
sospetta di anomalia e non si procede, ai sensi dell'art. 97, comma 3, del D.Lgs 50/2016, alla 
verifica di congruità della stessa, formula proposta di aggiudicazione in favore del RTI Wi.U - 
IV Annualità Il Grillo Parlante società cooperativa onlus/La Casa dei Cristallini 
APS/Associazione Pianoterra onlus/LESS Impresa sociale arl/Associazione Traparentesi onlus, 
con sede legale in Napoli, alla via Calata Trinità Maggiore, 53 – CF: e P.IVA: 07438830635, con 
il punteggio totale di 86,6 – ribasso percentuale offerto pari a 0%. 

 che con riferimento ai lotti 1 e 4 il RUP, con nota PG/2021/932548 del 29/12/2021, esaminate 
le relazioni giustificative delle offerte prodotte da Lilliput Società Cooperativa Sociale e 
Co.Re. Consorzio di Cooperative Sociali Società Cooperativa Sociale, la Commissione prende 
atto della congruità delle predette offerte e formula la proposta di aggiudicazione nei 
confronti degli enti indicati; 

 

RITENUTO 

- di dover procedere all'aggiudicazione – sotto condizione dell’esito positivo dei controlli ex-
art. 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016 – dell'appalto per la realizzazione Azioni innovative finalizzate 
al coinvolgimento e la partecipazione degli adolescenti – gara in 5 lotti in favore degli enti di 
seguito indicati per gli importi riportati, come risultanti dal ribasso percentuale effettuato in 
sede di gara : 
 

Lotto 1 
importo a 

base d'asta 
percentuale 

ribasso 

importo di aggiudi-
cazione al netto 

dell'Iva 
iva 

importo al lordo 
dell'Iva 

 

Lilliput Società Cooperativa Sociale, 
con sede legale in Napoli, alla Man-
dracchio a Nazareth, 29 - CF e P.IVA: 
05459301213 

80.000,00 € 10,10% 71.920,00 € 3.596,00 € 75.516,00 € 

 

Lotto 2 
importo a 

base d'asta 
percentuale 

ribasso 

importo di aggiudi-
cazione al netto 

dell'Iva 
iva 

importo al lordo 
dell'Iva 

 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
1/

01
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
00

07
7



RTI Wi.U - IV Annualità Il Grillo Parlan-
te società cooperativa onlus/La Casa 
dei Cristallini APS/Associazione Piano-
terra onlus/LESS Impresa sociale 
arl/Associazione Traparentesi onlus, 
con sede legale in Napoli, alla via Cala-
ta Trinità Maggiore, 53 – CF: e P.IVA: 
07438830635, 

80.000,00 € 0% 80.000,00 € 4.000,00 € 84.000,00 € 

 

Lotto 3 
importo a 

base d'asta 
percentuale 

ribasso 

importo di aggiudi-
cazione al netto 

dell'Iva 
iva 

importo al lordo 
dell'Iva 

 
La Locomotiva con sede legale in 
Napoli, alla Via M.Fiore n. 19– C.F. e 
P.IVA: 07624220633; 

 

80.000,00 € 0,50% 79.600,00 € 3.980,00 € 83.580,00 € 

 

Lotto 4 
importo a 

base d'asta 
percentuale 

ribasso 

importo di aggiudi-
cazione al netto 

dell'Iva 
iva 

importo al lordo 
dell'Iva 

 Co.Re. Cooperazione e Reciprocità 
Consorzio di Cooperative Sociali Socie-
tà Cooperativa Sociale, con sede legale 
in Napoli, alla via Provinciale Botte-
ghelle di Portici, 139 - CF: e P.IVA: 
07721970635 

80.000,00 € 6% 75.200,00 € 3.760,00 € 78.960,00 € 

 

Lotto 5 
importo a 

base d'asta 
percentuale 

ribasso 

importo di aggiudi-
cazione al netto 

dell'Iva 
iva 

importo al lordo 
dell'Iva 

 C.T.G. Turmed con sede legale in 
Napoli, alla Via Vicinale Campanile, 
108 - C.F.95122340631 e P.IVA 

08478631214; 
 

80.000,00 € 3,50% 77.200,00 € 3.860,00 € 81.060,00 € 

 TOTALE 
  

383.920,00 € 19.196,00 403.116,00 € 
 

        

 

VISTO 

- l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 sulle funzioni e sulla responsabilità della Dirigenza; 

- l'art. 24 del Regolamento di Contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione Consiliare n. 

21 del 30 marzo 2006 che disciplina la fase dell'impegno della spesa; 

- l'art. 183 del T.U.E.L.; 

 

DETERMINA 
 

 
1. Procedere alla aggiudicazione - sotto condizione dell’esito positivo dei controlli ex-art. 80 e 

83 D. Lgs. 50/2016 -  sulla base della proposta di aggiudicazione di cui ai verbali della Com-
missione giudicatrice n. 6 del 21/12/2021 e  n. 7 del 29/12/2021 (ALLEGATO 1) - in favore de-
gli enti di seguito indicati e per gli importi di fianco riportati, definiti sulla base del ribasso 
percentuale effettuato in sede di gara: 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
1/

01
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
00

07
7



 
 
 
 

Lotto 1 
importo a 

base d'asta 
percentuale 

ribasso 

importo di aggiudi-
cazione al netto 

dell'Iva 
iva 

importo al lordo 
dell'Iva 

 

Lilliput Società Cooperativa Sociale, 
con sede legale in Napoli, alla Man-
dracchio a Nazareth, 29 - CF e P.IVA: 
05459301213 

80.000,00 € 10,10% 71.920,00 € 3.596,00 € 75.516,00 € 

 

Lotto 2 
importo a 

base d'asta 
percentuale 

ribasso 

importo di aggiudi-
cazione al netto 

dell'Iva 
iva 

importo al lordo 
dell'Iva 

 

RTI Wi.U - IV Annualità Il Grillo Parlan-
te società cooperativa onlus/La Casa 
dei Cristallini APS/Associazione Piano-
terra onlus/LESS Impresa sociale 
arl/Associazione Traparentesi onlus, 
con sede legale in Napoli, alla via Cala-
ta Trinità Maggiore, 53 – CF: e P.IVA: 
07438830635, 

80.000,00 € 0% 80.000,00 € 4.000,00 € 84.000,00 € 

 

Lotto 3 
importo a 

base d'asta 
percentuale 

ribasso 

importo di aggiudi-
cazione al netto 

dell'Iva 
iva 

importo al lordo 
dell'Iva 

 
La Locomotiva con sede legale in Na-

poli, alla Via M.Fiore n. 19– C.F. e 
P.IVA: 07624220633 

80.000,00 € 0,50% 79.600,00 € 3.980,00 € 83.580,00 € 

 

Lotto 4 
importo a 

base d'asta 
percentuale 

ribasso 

importo di aggiudi-
cazione al netto 

dell'Iva 
iva 

importo al lordo 
dell'Iva 

 Co.Re. Cooperazione e Reciprocità 
Consorzio di Cooperative Sociali Socie-
tà Cooperativa Sociale, con sede legale 
in Napoli, alla via Provinciale Botte-
ghelle di Portici, 139 - CF: e P.IVA: 
07721970635 

80.000,00 € 6% 75.200,00 € 3.760,00 € 78.960,00 € 

 

Lotto 5 
importo a 

base d'asta 
percentuale 

ribasso 

importo di aggiudi-
cazione al netto 

dell'Iva 
iva 

importo al lordo 
dell'Iva 

 C.T.G. Turmed con sede legale in 
Napoli, alla Via Vicinale Campanile, 
108 - C.F.95122340631 e P.IVA 

08478631214; 

80.000,00 € 3,50% 77.200,00 € 3.860,00 € 81.060,00 € 

 TOTALE 
  

383.920,00 € 19.196,00 403.116,00 € 
 

        
 

2. Impegnare la spesa complessiva pari a € 403.116,00  (incluso Iva) come di seguito indicato 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
1/

01
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
00

07
7



- Per € 349.484,70 sul capitolo 101623/15, codice Bilancio 12.01_1.03.02.15.999, del Bilancio 
2021, riducendo i vincoli sullo stanziamento (da 314_2021 a 318_2021) 

- Per € 53.631,30 sul capitolo 101369/38 codice Bilancio 12.04_1.03.02.15.999, del Bilancio 
2021, riducendo il vincolo sullo stanziamento (319_2021); 
 

3. Dichiarare per l’effetto la somma di € 16.884,00 come economia di gara da riportare sul ca-
pitolo 101369/38; 
 

4. Ai fini dell’esigibilità, le somme devono essere appostate come di seguito indicato, sulla ba-
se del cronoprogramma presunto delle attività che hanno durata di 12 mesi e che potranno 
avere inizio nel mese di gennaio 2022 

 

importo complessivo esigibilità 2022 

€ 403.116,00   € 403.116,00   

 
 

5. Stabilire che si provvederà con successivo atto alla costituzione del Fondo Pluriennale Vin-
colato per gli importi con esigibilità 2022, ai sensi dell’art. 15 comma 3 del Regolamento di 
contabilità  
 

6. Dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione – sottoposta alla condizione del buon esito dei 
controlli di cui all’art. 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016 – sarà disposta con successivo provvedi-
mento. 

 
 

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000 e degli artt. 13 c. 1, lett. b) e 17 c. 2, lett a) 

del regolamento del sistema dei controlli interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comu-

nale n. 4/2013, si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa e contabile del presente atto. 

 

Ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.62/2013 non è stata rilevata la presenza di situazioni di 

conflitto di interesse, né tantomeno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 

così come, peraltro, sancito dagli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici. 

 

Il presente atto non contiene dati personali 

  
Firmato digitalmente da 

Il Dirigente 
dott.ssa  Barbara Trupiano 

 
 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli 
archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005 
 
 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
1/

01
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
00

07
7


		2021-12-30T10:40:41+0000
	BARBARA TRUPIANO




